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Las traducciones de esta Evaluacién Técnica Europea a otros
idiomas se corresponderan plenamente con el documento
original emitido y deberan identificarse como tal.

Comunicacién de este europeo Técnico
La evaluacion, incluida la transmisién por medios electrénicos,
sera integra (excepto los anexos confidenciales mencionados
anteriormente). No obstante, podra realizarse una reproduccién
parcial, previo consentimiento por escrito del Organismo de
Evaluacion Técnica emisor. Cualquier reproduccion parcial
debera identificarse como tal.
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II PARTE ESPECIFICA DE LA
TECNICA EUROPEA
EVALUACION

1 Descripcion técnica del producto y
uso previsto.

Descripcion técnica del producto.

El anclaje quimico de Resina Viniléster sin Estireno de curado
répido es un anclaje adherido (tipo inyeccién) para hormigén
compuesto por un cartucho con mortero de inyeccién Lucius y
un elemento de acero. El elemento de acero consta de una
varilla roscada comercial con arandela y tuerca hexagonal en el
rango de M8 a M24 o una barra de refuerzo en el rango de
diametro de 8 a 25 mm.

La especificacién del producto se proporciona en el anexo A.

El elemento de acero se coloca en un orificio perforado lleno de
mortero de inyeccién y se ancla mediante la unién entre la pieza
metalica, el mortero de inyeccién y el hormigén.

Los valores caracteristicos de los materiales, dimensiones 'y
tolerancias de los anclajes no indicados en los anexos se
corresponderan con los valores respectivos establecidos en
la documentacién técnica.ide esta Evaluacién Técnica
Europea.

2 Especificacion del uso previsto de
acuerdo con el Documento de
Evaluacion Europeo aplicable (en
adelante DEE)

Las prestaciones dadas en la Seccién 3 sélo son validas si el
anclaje se utiliza de acuerdo con las especificaciones y
condiciones dadas en el Anexo B.

Las disposiciones adoptadas en esta Evaluaciéon
Técnica Europea se basan en una vida util prevista
del anclaje de 50 afios.

Las indicaciones dadas sobre la vida util no pueden
interpretarse como una garantia dada por el productor o el
organismo de evaluacion, sino que deben considerarse
Unicamente como un medio para elegir los productos
adecuados en relacién con la vida util esperada
econémicamente razonable de las obras.
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3 Prestaciones del producto y referencias
a los métodos utilizados para su
evaluacion.

3.1 Caracteristicas del producto

Resistencia mecanica y estabilidad (BWR 1): Las
caracteristicas esenciales se detallan en el Anexo C.

Seguridad en caso de incendio (BWR 2):
Las caracteristicas esenciales se detallan en el Anexo C.

Higiene, salud y medio ambiente (BWR3): No
se evalué el desempefio

Seguridad en uso (BWR4):

Para el requisito basico Seguridad en el uso son validos los
mismos criterios para el Requisito Basico Resistencia mecanicay
estabilidad (BWR1).

Uso sostenible de los recursos naturales (BWR7) No se ha

determinado ningdn rendimiento
Otros requisitos basicos no son relevantes.

3.2 Métodos de evaluacién

La evaluacién de la idoneidad del anclaje para el uso
previsto en relacién con los requisitos de resistencia
mecanica y estabilidad y seguridad en el uso en el
sentido de los Requisitos Basicos 1y 4 se ha realizado de
acuerdo con EOTA EAD 330499-01-0601, “ Sujetadores
adheridos para uso en concreto” opcién 1y 7.
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4 Evaluacion Yy verificacion  de
constancia de rendimiento (AVCP)

4.1 sistema AVCP

Segun la decision 96/582/CE de la Comisién Europea,
el sistema(s) de evaluacion y verificacion de la
constancia de las prestaciones (ver Anexo V del
Reglamento (UE) n® 305/2011) es 1.

5 Detalles técnicos necesarios para la
implantacién del sistema AVCP, segtin lo
previsto en el EAD aplicable

Los detalles técnicos necesarios para la implementacion del
sistema AVCP se establecen en el plan de control
depositado en ETA-Dinamarca antes del marcado CE.

Publicado |[e‘r{(?ﬁ\enhague el 2022,44;7 por

1
4

.|

Thomas Bru.l‘}‘h
Director General, ETA-Dinamarca

W
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Cartucho: Resina viniléster de estireno sin anclaje quimico de curado rapido
A) Cartucho de bolsa de aluminio de 165 ml, 300 ml.
B) Cartucho coaxial 380 ml /400 ml / 410 mil / 420 ml
C) Cartucho lado a lado 345 ml, 825 ml
Impresién con cartucho:
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de i A)
curado rapido @ Mumd
Incluyendo: procedimiento de instalacién, cédigo de
lote de produccién, fecha de caducidad, condiciones de
almacenamiento, advertencia de salud y seguridad,
tiempo de gel y curado segun las temperaturas. %ﬁ
\ ?
]
)
|
Calificacién: f
Resina viniléster sin estireno Anclaje quimico de curado rapido Cédigo de lote, ya
sea fecha de caducidad o fecha de fabricacion con vida atil
Mezcladorcon percha
\
S
Mezclador
—
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo A1
de europeo
) Evaluacion técnica
Producto Yy uso preVIStO ETA-22/0760
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Varilla de anclaje y barra de refuerzo

Perno roscado, tuerca y arandela de acero
Tamanos M8, M10, M12, M16, M20, M24

L
hef ‘i
=
E—
S . =
e T B [
hef |
L

Barra de refuerzo

Didmetro@ 8 mm, @ 10 mm, @ 12 mm, @ 14 mm, @ 16 mm, @ 20 mm, @ 24 mm, @ 25 mm,

TR TR BT R RRLY

Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo A2
de europeo
Evaluacién técnica
Tipos de varillas roscadas y dimensiones de las barras de refuerzo. ETA_22/0760
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Ancla instalada y uso previsto

Tabla A1: Detalles de instalacién para varillas de anclaje

Tamafio del ancla M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24
Diametro del elemento d [mm] 8 10 12 deciéis 20 24
Rango de profundidad de anclaje her min. [mm] 60 60 70 80 90 100
y profundidad del pozo hoh madimo LM 96 120 144 192 | 240 288
Didmetro nominal de la broca don [mm] 10 12 14 18 22 28
Diametro del orificio de paso en el accesorio dr [mm] 9 12 14 18 22 26
Momento de par maximo tmismo uevomeicar | 10 12 20 40 70 90
Espesor minimo del miembro de concreto. himin. [mm] hert 30 mm hef+ 2don

> 100 mm
Espaciado minimo Smin. [mm] 40 40 60 75 95 115
Distancia minima al borde Cmin. [mm] 35 40 45 50 60 sesentay ceo

Embedment
depth marking

i)

Embedment
depth marking

Effective anchorage depth h,¢c= Hole Depth h, 1 he= hy

Fixture h

T f h,
hickness of concrete member hy,, Thickness te.

Tabla A2: Detalles de instalacién de barras de refuerzo

Tarmahoda 1 brrsca refures () P8 | P10 12¢14bdieciséis¢2$¢z4¢ 25
Didmetro del elemento d [mm] 8 10121416 20 24 25
Rango de profundidad de anclaje hef min.  [mm] 60 60 70 75 80 90 100 | 100
y profundidad del pozo hoh méximo [mm] 96 120 | 144 | 168 | 192 | 240 | 288 | 300
Didmetro nominal de la broca Don [mm] [ 10/1212/14 14/16 16/18 20 25 28 30
Ecs)ﬁtz:;)tror'm'nimo del miembro de - [mm] h::;OO:mm hert 2dan
Espaciado minimo Smin. [mm] 40 50 60 70 80 100 | 120 | 120
Distancia minima al borde Critin, [mm] 40 50 60 70 80 100 | 120 | 120
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo A3
de europeo
Evaluacion técnica
Detalles de instalacion para pernos roscados y barras de refuerzo. ETA-22/0760
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Tabla A3: Materiales de varillas roscadas y barras de refuerzo

Designacién Material

Varillas roscadas de acero galvanizado.

Clase de resistencia 4,6 a 12,9 EN ISO 898-1 Acero
Varilla roscada M8 - M24 galvanizado = 5pm EN ISO 4042 Galvanizado por

inmersién en caliente = 45um EN ISO 10684

Lavadora
Acero galvanizado EN ISO 4042; galvanizado en caliente EN ISO 10684
ISO 7089
Clase de resistencia 8 EN ISO 898-2 Acero galvanizado 2
Tuerca
5pm EN ISO 4042 Galvanizado por inmersién en caliente
EN ISO 4032

2 45pm EN ISO 10684

Varillas roscadas de acero inoxidable.
Clase de resistencia 50, 70 u 80 EN ISO 3506;
Acero inoxidable 1.4401; 1,4404; 1,4578; 1,4571; 1,4439; 1.4362 EN 10088

Varilla roscada M8 - M24

Lavadora
Acero inoxidable 1.4401; 1,4404; 1,4578; 1,4571; 1,4439; 1.4362 EN 10088
ISO 7089
Tuerca Clase de resistencia 70 y 80 EN ISO 3506-1;
EN ISO 4032 Acero inoxidable 1.4401; 1,4404; 1,4578; 1,4571; 1,4439; 1.4362 EN 10088

Varillas roscadas fabricadas en acero de alta resistencia a la corrosion.

Clase de resistencia 70 u 80
Varilla roscada M8 - M24 Rmetro= 800 N/mm2; Rpo,2= 640 N/mm:2
Acero de alta resistencia a la corrosién 1.4529, 1.4565 EN 10088

Lavadora
Acero de alta resistencia a la corrosién 1.4529, 1.4565 EN 10088
ISO 7089
Tuerca Clase de resistencia 70 EN ISO 3506-2;
EN ISO 4032 Acero de alta resistencia a la corrosion 1.4529, 1.4565 EN 10088
barras de refuerzo
Barras de refuerzo ¢8 a 25 Clase By C de limite elastico caracteristico f.yxde 400 MPa a 600 MPa
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo A4
de europeo
Evaluacién técnica
Materiales ETA-22/0760
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Especificaciones de uso previsto

Anclajes sujetos a:
-Cargas estaticas y cuasiestéticas: M8 a M24, barras de refuerzo de @8 a @25

Materiales basicos:

- Hormigdn de peso normal, armado o no, sin fibras segin EN 206 Clases de
- resistencia C20/25 a C50/60 segun EN 206:2013 + A1:2016.

- Hormigén fisurado y no fisurado: M8 a M24, Varilla @8 a @25.

Rango de temperatura:
-T:-40°Ca+40°C (temperatura maxima a largo plazo +24 °C y temperatura maxima a corto plazo +40 °C)

Condiciones de uso (Condiciones ambientales):
- Estructuras sujetas a condiciones internas secas (todos los materiales).
- Paratodas las demas condiciones segin EN 1993-1-4:2006+A1:2015 correspondientes a resistencia a la corrosién
clase:
- Acero inoxidable A2 segiin Anexo A4, Tabla A1: CRCII
- Acero inoxidable A4 segun Anexo A4, Tabla A1: CRC III
- Acero de alta resistencia a la corrosion HCR seguin Anexo A4, Tabla A1: CRC V (para ambiente marino)

Disefio:

- Seelaboran notas de célculo y planos comprobables teniendo en cuenta las cargas a anclar. El
La posicién del anclaje se indica en los dibujos de disefio (por ejemplo, posicién del anclaje con respecto al
refuerzo o a los soportes, etc.).

- Los anclajes son disefiados bajo la responsabilidad de un ingeniero con experiencia en anclajes y concreto.

trabajar.

- Los Anclajes estan disefiados de acuerdo con:
- EN1992-4:2018
- Informe Técnico TRO55, edicién 2018

Instalacion:

- Hormigdn seco y himedo. Pozos

- inundados (no agua de mar).

- Perforacién de orificios mediante perforacién con percutor (HD) o perforacién con aire comprimido (CD) utilizada en Categoria 1 (hormigén seco y hiimedo) y
Categoria 2 (orificios inundados)

- Perforacién con brocas huecas para perforacion sin polvo (HDB) (p. €j., sistema de autolimpieza de Bosch con aspiradora)
utilizadas en la categoria 1: hormigén seco y himedo

- Se permite la instalacion aérea.

- Instalacion del anclaje realizada por personal debidamente cualificado y bajo la supervisién de la persona

responsable de los asuntos técnicos del sitio.

Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo B1
de europeo
) Y Evaluacion técnica
Uso previsto: especificacion ETA-22/0760
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Tabla B1: Datos de instalacién
Nominal
r
l.), oca Cepillo de acero Métodos de limpieza
diametro
Varilla roscada doh(mm)
Tamaiio
arras de refuerzo Comprimido
ybarras deret Perforacién hueca Manual paire
I ""M‘ con vacio limpieza limpieza
i limpiador (HDB) (MAC) (CiC)
M8 10 10 milimetros her< 80 milimetros
Studs M10 12 12mm hers 100 milimetros
M12 14 14mm sin limpieza | hes 120 milimetros Si
“’w M16 18 18mm necesario hers 160 milimetros
m 20 22 22mm hei< 200 milimetros
M 24 28 28 milimetros het< 240 milimetros
8mm 10012 10 0 12 milimetros het< 80 milimetros
10 milimetros 12014 12 0 14 milimetros her< 100 milimetros
sarsderetoets 12mm 14016 14016 mm i limoi hei< 120 milimetros
14mm 16018 16 0 18 milimetros sin limpieza her< 140 milimetros .
X XETEEXFYRIINIIN necesario Si
16mm 20 20 millmetros hers 160 milimetros
20 milimetros 24 24mm heis 200 milimetros
24mm 28 28 millmetros hers 240 milimetros
25 milimetros 30 30 milimetros hets 250 milimetros
Limpieza manual (MAC): Limpieza de aire comprimido (CAC):
Bomba manual recomendada para soplar Boquilla de aire recomendada con
orificios con didmetro don< 24 mmy Abertura del orificio de minimo 3,5 mm de didmetro.
profundidad de perforaciéon hon<10d
(]
I A | — -
= -
o« J
el ——H
Perforacién hueca y vacio (HDB) (p. €j. Cepillo de acero solo para limpieza manual.
Boscoe) y CAC (no necesario para HDB)
s AU
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo B2
de europeo
! Evaluacion técnica
Uso previsto: datos ETA-22/0760
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Tabla B2: Tiempo minimo de curado

Tiempo de gel (trabajando Tiempo de gel (trabajando Hora de curar
Material base minimo tiempo) tiempo) Hora de curar enmojado
temperatura En concreto seco/hiimedo En concreto seco/hiimedo en seco concreto o
°C ESTANDAR TROPICAL concreto inundado
VE RSION VE RSION agujeros
0°C  tmaterial de base< 10°C 20 minutos 20 minutos 90 minutos 180 minutos
10°C  tmaterial de base< 20°C 9 minutos 15 minutos 60 minutos 120 minutos
20°C  tmaterial de base< 30°C 5 minutos 10 minutos 30 minutos 60 minutos
30°C  tmateriaidenase ~ 40°C 3 minutos 8 minutos 20 minutos 40 minutos

La temperatura del material de unién debe ser > 20°C.

Detalles de la bomba de inyecci6n de resina.

Imagen Tamaiio Cartucho / Cédigo TipO

165 / 300ml Manual

345/380/400/410/ 420ml Manual

165/ 300/ 345 / 380 / 400 / 410 / 420ml Bateria

Herramienta de 7,4 v

3 \4‘&\ 165 /300 / 380 / 400 / 410 / 420m| Adaptador de taladro

380/400/410/420/825ml Neumatico
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo B3
de europeo
_ Evaluacién técnica
Uso previsto: datos ETA-22/0760
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Tabla B3 - parametros: perforacién, limpieza de agujeros e instalaciéon

Instrucciones de uso - Perforacién con percusién (HD) y Perforacién con aire comprimido (CD)

Perforacién de agujeros

Perfore un orificio en el sustrato hasta la profundidad de empotramiento requerida
utilizando la broca de carburo del tamafio adecuado.

Limpieza de pozosjusto antes de colocar un ancla, el orificio debe estar libre de polvo y escombros.

a) Limpieza de aire manual (MAC)para todos los didametros de taladro doh< 24 mm y profundidad del orificio hon< 10 dias

] - La bomba manual Lucius se utilizar& para soplar orificios de hasta didmetro don
I <24 mmy profundidades de empotramiento hasta hef< 10d.

x4
Sople al menos 4 veces desde la parte posterior del orificio, utilizando una extension si es
necesario.

- Cepille 4 veces con el tamafio de cepillo especificado (consulte la Tabla B1) insertando el
x4 cepillo de acero Lucius en la parte posterior del orificio (si es necesario con una extensién) con
un movimiento giratorio y retirdndolo.

x4 Soplar nuevamente con bomba manual al menos 4 veces.

b) Limpieza con aire comprimido (CAC)para todos los didmetros de taladro dohy todas las profundidades de perforacién

Sople 2 veces desde la parte posterior del orificio (si es necesario con una extensién de boquilla) en
toda su longitud con aire comprimido sin aceite (min. 6 bar a 6 m*/h).

- Cepille 2 veces con el tamafio de cepillo especificado (consulte la Tabla B1) insertando el
x2 cepillo de acero Lucius en la parte posterior del orificio (si es necesario con una extensién) con
un movimiento giratorio y retirdndolo.

x2

x2 Soplar nuevamente con aire comprimido al menos 2 veces.
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo B4
de europeo
Evaluacién técnica
Procedimiento (1) ETA-22/0760
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Instrucciones de uso - Brocas huecas para taladrar sin polvo

Perforaciéon y limpieza de pozos

Seleccione una broca hueca adecuada (consulte la tabla B1) e instélela en
la perforadora de percusion.

Conecte el sistema de extraccién de polvo a la abertura en el

broca hueca. (p.ej:Boscoesistema)

Realice el orificio hasta la profundidad de empotramiento requerida con el taladro
percutor en modo de percutor giratorio y con el sistema de extraccién de polvo
funcionando permanentemente a méxima potencia.

Limpieza de pozos: No es necesaria la limpieza manual cuando se utiliza el método de perforacion autolimpiante.

Tabla B4 - parametros: Después de la limpieza, inyeccién e instalacion del perno/barra de refuerzo

Retire |a tapa roscada del cartucho. Abra la bolsa de aluminio si es

’\3 necesario.
T
\
'ﬁ' Coloque firmemente la boquilla mezcladora. No modifique la batidora de ninguna manera. Asegurese de

que el elemento mezclador esté dentro de la batidora. Utilice nicamente la batidora suministrada.

Inserte el cartucho en la pistola dispensadora Lucius.

Deseche las tiradas iniciales del adhesivo. Dependiendo del tamafio del cartucho, se
debe desechar una cantidad inicial de mezcla adhesiva. Cada vez que se cambia la
batidora es necesario un nuevo descarte de residuos hasta que el color sea
homogéneo.

Las cantidades de desecho son de 10 cm para todos los cartuchos.

Inyecte el adhesivo comenzando por la parte posterior del orificio, retirando lentamente la

'K batidora con cada presién del gatillo.

Llene los orificios aproximadamente hasta 2/3 de su capacidad para garantizar que el espacio anular entre el
anclaje y el concreto esté completamente lleno con adhesivo a lo largo de la profundidad de empotramiento.

Antes de su uso, verificar que la varilla roscada esté seca y libre de contaminantes.

b Instale la varilla roscada a la profundidad de empotramiento requerida durante el tiempo de gel
I abierto tgeHa transcurrido. El tiempo de trabajo tgeise da en la Tabla B2.

\u

ure (O
\\¢>
Tmsl
‘ o iO El anclaje se puede cargar después del tiempo de curado requerido.curar(ver Tabla
- B2). El par aplicado no excedera los valores Tmaximodado en la Tabla A1.
i
— 3
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Tabla C1: Valores caracteristicos para la resistencia a la tensién del acero y la resistencia al corte del acero de roscas
varillas
Tamafio M8 M10 | M12 | M16 | M20 M24
frea de seccén transversa [ As [mma | 366 | 58 | 843 | 157 | 245 | 353
Resistencia a la tensién caracteristica, falla del acero.
Acero, Clase de propiedad 4.6 y 4.8 nortens [kN] 15 23 34 63 98 141
Acero, clase de propiedad 5.6 y 5.8 norters [kN] 18 29 42 78 122 176
Acero, Clase de propiedad 8.8 nortens [kN] 29 46 67 125 196 282
Acero, Clase de propiedad 10.9 nortens [kN] 37 58 84 157 245 353
Acero, Clase de propiedad 12.9 nortens [kN] 44 70 101 188 294 424
Acero inoxidable A2, A4y HCR, clase de propiedad 50 — [kN] 18 29 42 79 123 177
Acero inoxidable A2, A4 y HCR, clase de propiedad 70 nortens [kN] 26 41 59 110 171 247
Acero inoxidable A4 y HCR, clase de propiedad 80 nortens [kN] 29 46 67 126 196 282
Resistencia caracteristica a la tensién, factor parcial.
Acero, clase de propiedad 4.6 y 5.6 ysran. [-1 2,0
Acero, Clase de propiedad 4.8, 5.8y 8.8 ysan. [] 1,5
Acero, Clase de propiedad 10.9y 12.9 ysra. N R [] 1.4
Acero inoxidable A2, A4 y HCR, clase de propiedad 50 ysran. [-1 2,86
Acero inoxidable A2, A4 y HCR, clase de propiedad 70 ysra.n. -] 1,87
Acero inoxidable A4 y HCR, clase de propiedad 80 ysra.n. [-] 1,6
Resistencia caracteristica al corte, falla del acero.
Acero, Clase de propiedad 4.6y 4.8 Vors [kN] 7 12 17 31 49 71
Acero, clase de propiedad 5.6y 5.8 Vorks [kN] 9 15 21 39 61 88
% Acero, Clase de propiedad 8.8 Vorks [kN] 15 23 34 63 98 141
? Acero, Clase de propiedad 10.9 Vorks [kN] 18 29 42 79 123 177
é Acero, Clase de propiedad 12.9 Vorgs [kN] 22 35 51 94 147 212
ﬁ Acero inoxidable A2, A4y HCR, clase de propiedad 50 | Vorgs [kN] 9 15 21 39 61 88
7 Acero inoxidable A2, A4y HCR, clase de propiedad 70 | Vorks [kN] 13 20 30 55 86 124
Acero inoxidable A4 y HCR, clase de propiedad 80 Vorks [kN] 15 23 34 63 98 141
Acero, Clase de propiedad 4.6 y 4.8 wermork, s S— 15 30 52 133 260 449
Acero, clase de propiedad 5.6 y 5.8 wetrork, s uevo Mjec] 19 37 ssenoyendg 1060 324 560
s Acero, Clase de propiedad 8.8 werkrk, s Nuevo Mol 30 60 105 266 519 896
% Acero, Clase de propiedad 10.9 wermerk,s uevo Mol 37 75 131 333 649 1123
% Acero, Clase de propiedad 12.9 werkrk,s Nuevo Mejicol 45 90 157 400 778 1347
g Acero inoxidable A2, A4y HCR, clase de propiedad 50 werkrk,s Nuevo Mol 19 37 66 167 325 561
Acero inoxidable A2, A4y HCR, clase de propiedad 70 wetRork, s Nuevo Méical 26 52 92 232 454 784
Acero inoxidable A4 y HCR, clase de propiedad 80 wetRork s Nuevo Mol 30 59 105 266 519 896
Resistencia caracteristica al corte, factor parcial
Acero, clase de propiedad 4.6y 5.6 ysav. [-] 1,67
Acero, Clase de propiedad 4.8, 5.8y 8.8 ysrav. [-] 1,25
Acero, Clase de propiedad 10.9y 12.9 Ysra.v. n [-] 1,50
Acero inoxidable A2, A4 y HCR, clase de propiedad 50 ysrav. [-] 2,38
Acero inoxidable A2, A4y HCR, clase de propiedad 70 Ysra.v. D [-] 1,56
Acero inoxidable A4 y HCR, clase de propiedad 80 ysrav. ) -] 1,33
1en ausencia de regulacién nacional
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo C1
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Tabla C2: Valores caracteristicos de cargas de tensién estaticas y cuasiestaticas para varillas

roscadas
Varilla roscada tamafio ancla | M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24
falla del acero
Resistencia a la tensién caracteristica nortens [kN] ver Tabla C1
factor parcial ysraN [-] ver Tabla C1

Fallo combinado del cono de hormigén y extraccién2)

Resistencia de adherencia caracteristica en hormigén C20/25 -seco o mojadoconcreto paraperforacién con percusién (HD) y CD

z{j:grztcie temperatura 40°C/24°Cno agrietado N IN/mm?] 1 10 10 95 9 8,5
Rango de temperatura 40°C/24°Cagrietadoconcreto rk.cr [N/mm?] 3,5 3,5 3 3,5 3,5 3,5
Factor de seguridad parcial: concreto seco o hiimedo inst [-] 1,2 1,4

Resistencia de adherencia caracteristica en hormigén no fisurado C20/25 -inundadoagujeros paraperforacién con percusién (HD)

Rango de temperatura 40°C/24°Cno agrietado

2
S Brkuer | IN/mm?] 11 10 10 9 7,5 7
Rango de temperatura 40°C/24°Cagrietadoconcreto rk.cr [N/mm?] 3,5 3,5 3 3,5 3 3
Factor de seguridad parcial - pozos inundados inst [—] 1,2 1,4

Resistencia de adherencia caracteristica en hormigén no fisurado C20/25 -seco o mojadoconcreto paraBrocas huecas (HDB) - sistema libre de polvo

Rango de temperatura 40°C/24°Cno agrietado

2
concreto Bhcuer | INNmm?] | 7 7 7.5 8 8 8.5
Rango de temperatura 40°C/24°Cagrietadoconcreto rkcr [N/mm?] 3,5 3,5 4 3,5 3,5 3,5
Factor de seguridad parcial: concreto seco o hiumedo inst [-] 1,2 1,4
C30/37 1,08 1,00
factor creciente parark,
parariuer ¢ | caors0 1,15 1,00
en no fisurado para perforacién con percusion
C50/60 1,20 1,00
factor creciente para  Rkcren hormigén fisurado para C30/37 1,08 1,00
perforacién con martillo c C40/50 1,15 1,00
C50/60 1,20 1,00
C30/37 1,00
factor creciente para  Rkucren hormigén no fisurado c C40/50 1.00
para perforacién hueca .
C50/60 1,00
C30/37 1,20 1,00
factor creciente para  Rk.cren hormigén fisurado para c C40/50 136 1.00
perforacién hueca z :
C50/60 1,50 1,00
Factor de reduccién en hormigén fisurado o no fisurado ll)()s [ 0,794
C20/25 para todos los métodos de perforacion us !
Factor para determinar la falla del cono de ] o »
concreto. Kucr, norte 11,0 (basado en la resistencia del cilindro de hormigén fe)
Factor para determinar la falla del cono de
Kernore [-] 77
concreto.
Distancia al borde para falla del cono de concreto Cernorte [mm] 1,5 horaser
Distancia axial para falla del cono de concreto Sernorte [mm] 2 tazasaroms
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo C2
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Tabla C2: continuacion

Fracaso de divisiénz
h/h
S.S efY 22,0 1,0 horaser
2,0
Distancia al borde ccr.s/[mm] para 2,0 >h/her @ >1,3|  3horase- 1hora 13
S.S «f%<1,3 1,7 horase c
' 1,0 her 1.7 he O
Espaciado Scr,sp [mm] 2 tazasasp
1En ausencia de regulaciones nacionales 3)Explicaciones, ver anexo B1.
2)Calculo de hormigén y divisién, ver anexo B1. 4h espesor del miembro de concreto, her  profundidad de anclaje efectiva

Tabla C3: Desplazamientos bajo carga de tensién

Anclaje quimico de resina viniléster sin estireno
de curado rapido con varillas roscadas

M8 M10 M12 M16 M20 M24

Con perforacién con percusién (HD) o perforacién con aire
comprimido (CD)

Rango de temperatura as):40°C / 24°C

Desplazamiento SNo [mm/(N/mmz2)] 0,11 0,11 0,10 0,11 0,12 0,10
Desplazamiento S [mm/(N/mmz2)] 0,28 0,18 0,82 0,76 0,22 0,30

Anclaje quimico de resina viniléster sin estireno

de curado rapido con varillas roscadas M8 M10 M12 M16 M20 M24

para perforacién hueca HDB (sistema sin polvo)
Rango de temperatura as):40°C / 24°C
Desplazamiento SNo [mm/(N/mmz2)] 0,10 0,12 0,15 0,14 0,14 0,13
Desplazamiento Em [mm/(N/mm2)] 0,49 0,19 0,38 0,52 0,14 0,19
s)Explicacién ver anexo B1

Tabla C4: Desplazamientos bajo carga de corte para todo tipo de perforacion para varillas roscadas

Resina viniléster sin estireno, producto quimico de curado rapido M8 M10 M12 M16 M20 M24
ancla con varillas roscadas
Desplazamiento &vo [mm/kN] 0,06 0,06 0,05 0,04 0,04 0,03
Desplazamiento Sv [mm/kN] 0,09 0,08 0,08 0,06 0,06 0,05
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo C3
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Tabla C5: Valores caracteristicos de resistencia a la tension del acero y valores de carga de tension para barras de refuerzo

Resina viniléster sin estireno Anclaje quimico ¢8 ¢1 0 ¢1 2 ¢1 4 et ¢20 4)24 ¢25

de curado rapido con barra de refuerzo

falla del acero

Tensién caracteristica

e 1
resistencia norters (kN] Ao e
Area de seccion transversal As [mmz2] 50 ’ 79 | 113 | 154 | 201 | 314 | 452 | 491
Factor de seguridad parcial Sra. N. 2) [-] 1 74

Fallo combinado del cono de hormigén y extracciéns)

R d mm] 8 [ 10 | 12 [ 14 | s | 20 | 24 [ 25
Resistencia de adherencia caracteristica en hormigén no fisurado C20/25 - hormigén seco o himedo paraperforacién con percusién (HD) y CD
Rango de temperatura a4 2
40°C/24°C Bicuer  [N/mm?] 6 6 6 5,5 35 5,5 5,5 5,5
Factor de seguridad parcial:
inst2) ['] 1,2 1,4

concreto seco o himedo

Resistencia de adherencia caracteristica en hormigén no fisurado C20/25 - agujeros inundados paraperforacién con percusién (HD) y CD

Rango de temperatura a4). Bhc ucr wormm?] 6 6 6 5,5 5,5 4,5 4,5 4,5
40°C/24°C .
d idad parcial -
Factor de seguridad parcial - [_] 1 ’2 1 ’4

pozos inundados

Resistencia de adherencia caracteristica en hormigén no fisurado C20/25 - hormigén seco o himedo paraBrocas huecas (HDB) - sistema libre de polvo

Rango de temperatura a4). 2
P Briuer  [N/mm?] 5 5 5,5 55 5,5 5,5 55 55
Factor de seguridad parcial: . >
concreto seco o hiumedo inst [ ] oz 14
factor creciente para €30/37 1,00 1,04 1.08 113
Rk,ucr C C40/50 1,00 1,07 1,15 1,23
en hormigén no fisurado C50/60 1.00 110 120 132
Factor para determinar la
falla del cono de Pz [ 11,0 (basado en la resistencia del cilindro de hormigén fu)

concreto.

Factor para determinar la
falla del cono de o [] 77
concreto.

Fracaso de divisiéns

S.S 2 22,0 1,0 horase hhe
2,0 4
Distancia del borde 2,0>h/hef ® >1,3 3 horaser 1 hora
Cersp[mm] para 13
SSef ¥<1,3 1,7 horaser
1.0-hy 1,7 h Cersp
Espaciado Scr,sp [mm 2 tazascrsp
1)Freino UnidoS€ tomara de las especificaciones de las barras de refuerzo.
2)en ausencia de regulacién nacional
3Célculo de hormigén y divisién, ver anexo B1.
4Explicaciones, ver anexo B1.
sh espesor del miembro de concreto, hefprofundidad de anclaje efectiva
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo C4
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Tabla C6: Desplazamientos bajo carga de tensién para barras de refuerzo

Resina Viniléster sin Estireno Anclaje quimico de $24/
curado rapido con varilla para perforacién con $8 $10 $12 P14 ddieciels $20 $25
percusion (HD) y CD

Rango de temperatura a4:40°C / 24°C

Desplazamiento S&No [mm/(N/mm2)] 0,03 0,03 0,04 0,04 0,07 0,07 0,10
Desplazamiento rorm [mm/(N/mm2)] 0,11 0,11 0,15 0,21 0,26 0,26 0,38
Resina viniléster sin estireno Anclaje quimico de curado

rapido con varilla de refuerzo para sistema libre de ¢8 ¢1 0 ¢1 2 ¢14 dieciséis ¢20 ¢25
polvo de perforacién hueca (HDB)

Rango de temperatura a4:40°C / 24°C

Desplazamiento SNo [mm/(N/mm2)] 0,16 0,10 0,03 0,03 0,04 0,04 0,04
Desplazamiento Sue [mm/(N/mm2)] 0,75 0,45 0,15 0,16 0,17 0,18 0,19

Tabla C7: Resistencia caracteristica al corte del acero para barras de refuerzo

Resina viniléster sin estireno de curado rapido <|>8 ¢10 4’1 2 ¢14

anclaje quimico con barra de refuerzo

pdieciséis ¢2° ¢25

Fallo de acero sin brazo de palanca.

Resistencia al corte caracteristica Vrks [kN] 0,50 - Uns- f R
Area de seccion ransversal A [mma 50 79 [ 113 [ 154 | 200 | 314 | 401
Factor de seguridad parcial Sra. N.Z) ['] 1 '5

Fallo de acero con brazo de palanca.

Momento flector caracteristico weratk, s Noevo e 1.2 - Wel- freino Unido 1)
Médulo de seccién elastica Weel g 50 | 98 | 170 | 269 | 402 | 785 | 1534
Factor de seguridad parcial Sra. N.2) ['] 1 '5
Fallo en el desprendimiento del hormigén
1,0 Para Hef< 60 mm

Factor ke - !

] 2,0 Para Her> 60 mm
Factor de seguridad parcial ymc [-] 1 ,5
Fallo del borde del hormigén
Factor de seguridad parcial Mc n ['] 1 15

1)Freino unidoS€ tomara de las especificaciones de las barras de refuerzo.

2)En ausencia de regulaciones nacionales

Tabla C8: Desplazamientos bajo carga de corte para barras de refuerzo

Resina viniléster sin estireno de curado rapido

anclaje quimico con barra de refuerzo

$8 | 10 | 12 | 14 | s | $20 | $25

Desplazamiento Svo [mm/kN] 0,05 0,05 0,05 0,04 0,04 0,04 0,03
Desplazamiento Sv [mm/kN] 0,08 0,08 0,07 0,06 0,06 0,05 0,05
Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo C5
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Tabla C9: Resistencia al fuego

CARACTERISTICAS ESENCIALES ACTUACION

Resistencia al fuego No se evalué el desempefio

Tabla C10: Reaccion al fuego

CARACTERISTICAS ESENCIALES ACTUACION

En la aplicacién final, el espesor de la capa de mortero es de aproximadamente 1 a 2 mm
y la mayor parte del mortero es material clasificado clase A1 segun la Decisién CE
96/603/CE. Por lo tanto, se puede suponer que el material de agarre (mortero sintético o
una mezcla de mortero sintético y mortero cementoso) en conexién con el anclaje
metélico en la aplicacién de uso final no contribuyen al crecimiento del fuego ni a su
desarrollo completo y no tienen Influencia sobre el peligro del humo.

Reaccién al fuego

Resina Viniléster sin Estireno anclaje quimico de curado rapido Anexo C6
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